

证券代码：688238 证券简称：和元生物 公告编号：2024-008

和元生物技术（上海）股份有限公司 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以和元生物技术（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	21,304.62	29,130.43	-26.86
营业利润	-15,608.47	4,170.81	-474.23
利润总额	-15,624.23	4,162.42	-475.36
归属于母公司所有者的净利润	-12,801.35	3,925.65	-426.10
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	-13,324.17	3,102.64	-529.45
基本每股收益（元）	-0.199	0.065	-406.15
加权平均净资产收益率	-6.06%	2.13%	减少 8.19 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	264,867.19	249,647.07	6.10

归属于母公司的所有者权益	206,699.27	217,170.24	-4.82
股本（万股）	64,743.31	49,318.90	31.27
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	3.19	4.40	-27.50

注：

1、根据中华人民共和国财政部颁布的《企业会计准则解释第16号》的规定，自2023年1月1日起施行对关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，公司自2023年1月1日起依据该解释和《企业会计准则第18号--所得税》的具体规定调整了相关会计政策，对于首次执行日前已存在的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，并对相关上年同期数据进行同步调整计算。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2023年年度报告中披露的数据为准。

3、数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入21,304.62万元，较上年同期减少26.86%；实现归属于母公司所有者的净利润-12,801.35万元，较上年同期减少16,727.00万元；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-13,324.17万元，较上年同期减少16,426.81万元。

报告期末，公司总资产264,867.19万元，较期初增长6.10%；归属于母公司的所有者权益为206,699.27万元，较期初减少4.82%。

2、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，由于外部经济市场环境延续疲弱态势、不确定性增加，全球和国内的生物科技领域融资均有明显放缓，基因细胞治疗CDMO行业下游客户融资进度普遍弱于预期，导致公司国内CDMO业务拓展、订单规模、项目交付等方面受到不利影响。由于公司CDMO业务占营业收入比重较大，其波动导致报告期内营业收入同比下降。

（2）公司为确保临港基地一期的顺利投产，报告期初已大量储备技术和生

产人员，带来人员成本、管理费用等大幅增加；2023 年第四季度临港基地一期部分产能正式投入运行后，折旧摊销成本、行政管理费用、市场拓展费用等不同程度增长，由于 CDMO 产能利用率的爬坡需要时间，且与宏观经济形势、产业状况、下游行业的研发活动决策等息息相关，导致报告期内营业毛利、净利润均大幅下降。但随着 CDMO 业务产能的不断释放，将助力公司进一步拓展国内外市场，推动公司订单数量及规模的增长，夯实了公司中长期发展的基础。

(3) 为满足并支撑国内外基因细胞治疗行业发展需求，报告期内公司继续贯彻以技术工艺创新为驱动的中长期发展战略，不断在基因细胞治疗载体基础技术创新、工艺应用开发等方面加大投入，增加研发立项，充实研发团队力量，探索新领域，导致研发费用上升。

(二) 上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司营业利润为-15,608.47 万元，较上年同期下降 474.23%；利润总额为-15,624.23 万元，较上年同期下降 475.36%；归属于母公司所有者的净利润为-12,801.35 万元，较上年同期下降 426.10%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为-13,324.17 万元，较上年同期下降 529.45%，主要是由于报告期内持续受外部环境等因素影响，国内基因细胞行业下游客户融资不畅，公司基因治疗 CDMO 业务收入同比下降，同时公司因临港基地投产、团队规模扩大、研发投入增加等成本费用增长，净利润下降所致。

2、报告期内，公司基本每股收益为-0.199 元/股，较上年同期调整后数据（考虑到资本公积转增股本等影响因素，对上年同期数据进行相应调整）下降 406.15%，主要是由于归属于母公司所有者的净利润较上年度下降，同时股本增加所致。

3、报告期末，公司股本 64,743.31 万股，较期初增长 31.27%，主要是由于报告期内资本公积转增股本，以及股票期权激励计划行权所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

和元生物技术（上海）股份有限公司董事会

2024年2月24日